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zabezpieczona.
Bilans tegorocznej kampanji letniej na Wschodzie.

Kraków, 90 listopada.
Ltp). Nowoczesna wodna rótol aU od wojen 

starożytnych prsedewszystldesn swą intenayw- 
w tern znaczeniu, ee qJa zna okresów 

jedywiemia 1 samierania w należności od pór 
wka. Wojna trwa właściwie przez cały nok 
hea przerwy, a jedynie tylko zmismda swoje 
jhanody i narzędzia bojowe zależnie od ciepłej 
czy zimnej popy x«ku. W  tych warunkach też 
modna już mówió o zamknięciu letniej kam* 
pamjl *  roku 1942 i sdaó sobie sprawc z prae- 
biegu 1 oSiąguŁgó w tym okresie. Interesujący 
bilans te^oriocznej kanapanji letniej na Wacho, 
dzto watewia niemiecki generał artylecrji, Paul 
JEfastt.

Z  n a d e jś c ie m  w io s n y  1942 rw K u  —  p is z e  
geoierał Hassie — Sowiety mogły liczyć eię 
s dałszem ton  bronowaniem ataku w  do
tychczasowym kaónuukiu i z tego powodu 
v  pierwszym rrre z e czynili przyBOłowa* 
nU do obrony Moskwy, Również fcdnaik 
brali pod uWagę ewentualność, iż Krym  
zairówuo ze w glądów  sti&tegicsiiych, jak 
i klimatycznych iw#® stać sio celem nad- 
bliżs^yic^ posunięć operacyjnych Niemców.

Z tego powodu przez zlme bolszewicy 
silnie ufortyfikowali Korcz, a  rów
nież SewastotwJt najsilniejsza twier
dze skalno na śwleclo, Wyposażyli nie
słychanie bogato we wszelkiego ro
dzaju g a p  obronny najcięższego 

typu,
Oba tę punkty strategiczne zde mogły jed- 
hak sprostać sile ataków niieimieckich i  ru
muńskich.

Najpierw padł Kercz, 
a 9 lipce zdobyto Sewastopol.

Pały Krym  znalazł się w  rękach memfiecr 
kich, dzięki caemu pirałwe skrzydło wschod
niego firputu zabezpieczono od wszelkiego
fca|jrożeinią od. lądu.

czasie, kiedy wolna krymska ______
talatą z fcałą silą, Stalin zdecydował się 
ha zakrojona na wielką skalę, niespodzie
waną ofensywę w rejonie Charkowa. Li-
ozyl się on z tem, ż© w razie przełamainda 
Jpontu meimieckiego, uzyska oddawna 
upragnioną swobodę działania i przekreśli 
toaoże, nieznane sobie jeszcze, ale w każdym 
“wypadku niebezpieczne plany niemieckie 
Pa zbliżający się okres lata. Jako okolicz
ność korzystną dla siebie brali dowódcy 
sowieccy pod uwagę, iż na południowy 
“wschód od Charkowa front bolszewicki 
Wciskał się na szerokości około 100 km w 
memieeką linję frontową, co dla zmasowa
nych wojsk bolszewickich dawało widoki 
sukcesu ofensywnego. *

Marszałek Tymoszenko uplanował 
według wzoru niemieckiego zamknię
cie sił niemieckich dookoła Chaiikowa 
I na zachód od tego miasta w potężne 

kleszcze,
Podzielił też swoje armje na dwie mniej 
więcej równe grupy bojowe i zaatakował 
Równocześnie jedną grupą na północny 
Wschód, drugą zaś na południowy wschód 
Jjd Charkowa. Obie grupy miały sobie po
dać rękę na zachód od Charkowa, zamyka
jąc w ten sposób kleszcze na tyłach Niem
ców i Rumunów.

Witych warunkach doszło do bitwy, przy
pominającej, jak rzadko która, rozgrywkę 
ba szachownicy. Podczas kiody na północ 
°d Charkowa wojska niemieckie z miejsca 
Wslrzymały atak bolszewików, na południe 
°d tego miasta sytuacja zdawała się roko
wać bolszewikom wielki sukces, Linje nie
mieckie nie zostały wprawdzie przełamane, 
*le pod naciskiem bolszewików cofnęły się 
0 40 km.

Tymoszenko czuł się Już niewątpliwie 
pewnym zwycięzcą,

■kiedy nagle okazało się, że cofnięcie się 
jjiemców było celową operacją strategicz
ną. W  międzyczas i eyb owi em niemieckie for- 
5?bcje pancerne uderzyły od południa na 
blankę Tymoszenki i odcięły od wschodu 
Główne jego siły. W  rezultacie tych szaclio- 
^ c h  posunięć okazało się. że nie Tymo- 

okrążył Niemców, aie Niemcy jego. 
jpcrśeień okrążający jego armję zacieśniał 
*łQ coraz bardziej, aż wreszcie 29 maja nie

miecki komunikat wojenny doniósł osta
tecznie o zniszczeniu 20-tu dywizyj strzel
ców, 7 dywizyj kawalerji i 14-tu brygad 
pancernych Tymosezenki.

Była to pierwsza wielka bitwa wy
niszczająca w ramach kampanji 

letniej na Wschodzie.
.Weszła ona do historii wojen jako kla
syczny przykład sztuki strategicznej, która 
ż operatywnej  ̂obrony umiała przejść do 
okrążenia i zniszczenia ̂ armii nieprzyja
cielskiej. Dowództwo niemieckie uzyskaw
szy inicjatywę, nie zawahało się z wyko
rzystaniem pomyślnej dla siebie sytuacji.

Tymoszenko Jednak wyniósł naukę

iz bitwy okrążającej pod Charkowem 
i za żadną cenę nie chciał się drugi raz 
na niebezpieczeństwo Okrążenia narazić.

Wobec tego obrał taktykę ustępowania 
przed naciskiem niemieckim, cofając się 
wśród zaciętych waflk. Taktyka taka była 
może właściwa jeszcze przed rokiem. Obe
cnie jednak nawet olbrzymie rozmiary pań
stwa sowieckiego nie pozwalały na dalsze 
straty terenowe, zwłaszcza jeżeli chodzi 
o tak cenne obszatry. jak między Dońcem 
a Donem. W  tych warunkach tempo na
paru niemieckiego na tych urodzajnych 
równinach, pokrytych właśnie dojrzałem 
dlo zbiorów zbożem, stawało się coraz har
dziej piotrunującem.

Przekroczono Don i ponownie pobito bolszewików 
pod Kupjartskiom nad rzekę Osko!.

Linja frontu biegła tera® prostopadle od 
Kercesu dio Kupjańska, odbierając ostatecz
nie bolszewikom jakiekolwiek możliwości 
ofenzywy na tym froncie. Nie pozostało 
im nic innego, jak czekać, co zrobią Niem
cy. Nasuwał się najprostszy wniosek, że 
Niemcy będą kontynuowali swoje uderzenie 
dalęj wprost przed siebie i licząc się z. tem, 
Tymoszenko umocnił się, jak tylko mógł 
najsilniej. Znowu jednak stało się inaczej, 
niż przypuszczał dowódca sowiecki. Nastą
piło nowe Uderzenie, nieoczekiwane i potęż
ne, znacznie dalej na północ, mianowicie 
z rejonu między Charkowem i Kurakiem. 
W  ciągu kilku dni Niemcy dotarli do Donu, 
przekroczyli tę rzekę i weszli do miasta 
Woroneża, stwarzając sobie tam silny 
przyczółek mostowy na wschodnim brzegu 
Donu, osłaniając go równocześnie potężnie 
od północy. Kilkumiesięczne ataki bolsze

wików na tę niezdobytą pozycję, rozbijały 
się zawsze krwawo.
. Woroneż trzymał się, umożliwiając tęan- 
samem chronionym przez siebie dywizjonu 
niemieckim i  węgierskim, utrzymanie się na 
dalszych przyczółkach mostowych na po
łudnie od Woroneża, równocześnie zabez
pieczając posuwanie się głównych sił wdól 
biegu Donu, gdzie pod Kalaczem uzyskały 
one nowe wielkie zwycięstwo, a następnie 
"utworzyły na północ od Stalingradu mię
dzy Donem i Wołgą nie do przełamania 
front obronny.

Nie skończyło się jednak tym razem na 
jednej niespodziance. Południowe skrzydło 
niemłecko-rumuńskie uderzyło nagie na 
Rostów, przekroczyło jak burza dolny Don 
w kierunku południowym i wraz z dywi
zjami, posuwaj ąceml się z Woroneża wdół 
biegu Donu, wtargnęły na równiny Kon-

Reuter o zdarzeniach w Tuion.
Sztokholm, 30 listopada. Angielskie biu

ro informacyjne Reuter w dluższem spra
wozdaniu na temat powodów, dlaczego flo
ta francuska dotychczas nie opuściła vo* 
łudrtlowo-francuskiego portu wojennego 
Toulon, przytacza cały szereg powodów.

Z argumentów Reutera wynika, że w An- 
g lji posiadano dokładne, informacje na te
mat zamierzeń floty francuskiej w Toulo- 
nie. Charakterystyczną jest również depe
sza, jaka obecnie wyszła na jaw, wysłana 
przez Darlana rankiem w dniu zajęcia Tou- 
lonu przez Niemców do admirała Lab ordo, 
naczelnego dowódcy marynarki francuskiej 
w Toniom ie. Również ta depesza uważana 
jest Jako niezbity dowód, że pomiędzy zdraj
cami francuskimi w północnej Afryce, a 
kilku oficerami w południowej Francji to
czyły się zakonspirowane kontakty. Poza- 
tem echo wywołane faktem obsadzenia Tu- 
lońu przez Niemców w Londynie świadczy, 
że w stolicy angielskiej inaczej przedsta
wiano sobie przebieg wypadków, przyczem 
we wszystkich obliczeniach angielskich 
flota francuska zajmowała pewną ustaloną 
pozycję. W  tych warunkach zrozumiale 
jest, że wobec oczywistego rozczarowania, 
urzędowe angielski© biuro informacyjne 
stwierdza, iż aljanri „stracili nagle środek 
wojenny, który można było zastosować w  
walce przeciwko Niemcom". W  związku 
z tem —  jak stwierdza uzupełniająco inne 
angielskie źródło informacyjne to intere
sujące wyznanie — „operacje wojskowe 
adjamtów w północnej Afryce musiały 
z natury rzeczy doznać zwłoki"

kazif. Wszystkie te operacje odbyty się z 
zapierającą oddech szybkością, zmuszając 
Ty^psgęnjję dą ppspiesznegę, ą miejscami 
panicznego odwrotu. Stalin wydał wówczas 
nowe hasło: ani kroku wstecz, mac&e stać 
na miejscu, walczyć i umierać!

Niezmierzone przestrzenie równinne po
między dolnym Donem i Kaukazem posta
wiły niemieckie dowództwo oraz żołnierzy 
niemieckich i rumuńskich przed nowemi, 
niezmiernie trudnemi zadaniami. Zadanie 
operacyjne w zachodniej części kraju, le
żącego na północ od Kaukazu, polegało na 
zdobyciu najważniejszych, pozostających 
jeszcze w rękach sowieckich wojennych 
portów czarnomorskich Noworosyjska i 
Tuapse lub przynajmniej na uniemożli
wieniu korzystania z nich przez flotę so
wiecką.

Przez stepowe niziny kafukaskie wojska niemieckie 
przejechały błyskawicznie i zdobyły Noworosyjsk.

Od Tuapse prowadziła bardzo ciężka dTOga
0 charakterze wysokogórskim, nastręczają
ca obronie wiele możliwości taktycznych. 
Musiano posuwać sią po niej krok za kro
kiem. łamiąc jeżące się trudności. W  każ
dym razie part ten znajduje się już dzi
siaj pod kontrolą lotnictwa niemieckiego, a 
ciężkie frater je zasypują go swym ogniem 
delekoneśnym. Zadanie w środkowej części 
kraju kaukaskiego polegało ńa przerwaniu 
linii kolejowej Tuapse -Macfoaczkala oraz 
odcięciu bolszewikom terenów naftowych 
w Groźnym, jak również obszarów obfitują
cych w tym rejonie w pokłady manganu, 
miedzi, Ołowiu i cynku. Najistotniejszą tre
ścią zadania na tym obszarze było możli
wi© jak najdotkliwsze ugodzenie potencjału 
zbrojeniowego bolszewików. Wykorzysta
nie tych pokładów dla niemieckiego prze
mysłu wojennego jest wprawdzie okoliczr 
nością o znaczeniu wybitnie dodatnim, 
jednak nie jest tak nieodzowną, aby zmu
szała do przyspieszenia jej realizacji przez 
specjalnie silne operacje militarne. Przy j
dzie na. to czas, kiedy zima zamknie zupeł
nie drogi wysokogórskie przez Kaukaz, któ-r 
rych północne wyloty znajdują się już w 
rękach niemieckich i uniemożliwi z tamtej 
strony Kaukazu dowóz posiłków dla So
wietów.

Jakkolwiek formacje, operujące na po
górzu i w lejonle właściwych szczytów 
kaukaskich, poprzerywanych przepaściami
1 jarami oraz umocnionych licznemi bun
krami. musiały walczyć z dużemi trudno
ściami, to jednak

najtrudniejsze zadanie przypadłe 
w udiiaie wojskom, walczącym 

o Stalingrad.
Bolszewicy umocnili to centrum swego 
przemysłu wojennego w przemyślny spo
sób, co jest zrozumiałem % wobec faktu, że 
w mieście tem koncentrują się największe 
zakłady masowej produkcji czołgów, trak
torów, dział i amunicji. Szeregi pozycyj o- 
brimnyeh i bunkrów zamykały cały rejon.

pomiędzy lukiem Donu a sumem miastem, 
penującem, jak to widać dokładnie na ma
pie, nad dolnym biegiem Wołgi, tej głów
nej arterji komunikacyjnej, umożliwiającej 
dowóz posiłków dla Sowietów. Ozy nafta 
z Baku. czy może z rejonu Kubańskiego, 
czy wreszcie transporty amerykańskiej 
broni i środków żywności, wszystko to po
dążało Wołgą ku ważnemu i  niebezpiecz
nie zagrożonemu punktowi frontu w Sta
lingradzie. Nic dziwnego, że

w tak groźnej sytuacji Stalin wzno
wił rozpaczliwą kampanję u owych 

aliantów o stworzenie drugiego frontu,
usiłując zarazem podejmować ataki odcią
żające pod Woroneżem, Orłem, Bżewam, 
na wyżynie Wałdaj, na odcinku Wołcho-

1 oraz nad jeziorem Ilmeń i Ładogą. Mi
mo wytężenia przez bolszewików wszyst
kich sił, dywizje niemieckie powoli krok za 
krokiem wdzierały się coraz dalej w głąb 
StalingradUf^zczególnie od strony zachod
niej i południowo-zachodniej, zdobywając 
w niesłychanie zaciętych walkach ulicz
nych jeden blok domów za drugim i każdą 
pojedyńczą fabrykę.

Bolszewicy trzymają się leszcze 
w drobnych częściach Stalingradu,

ale z miasta nie pozostało już nic, jak tyl
ko stosy gruzów. Jeszcze zdarza się, że 
drobne oddziały bolszewickie przeprawia
ją się nocną porą z drugiej strony Wołgi 
i starają się rozniecić na nowo stygnące 
walki.

Zima jest sprzymierzeńcem wojsk niemieckich.
W krótkim czasie kra umiemożliwi wszel

ki dowóz na Wołdze, a zresztą już dzisiaj 
Stalingrad stracił wszelkie znaczenie cen
trum przemysłowego i dostawcy sprzętu 
wojennego. Także trudny dowóz amerykań
skich materjałów i ropy przez małe porty 
u ujścia rzeki Ural natrafiają na coraz 
bardziej niepokonane przeszkody ze strony 
lotnictwą niemieckiego, które dziesiątkuje
1 tak już słabą flotę towarową na morzu 
Kas pijakiem.

Zadania, przed jakiemi stanęło dowódz
two niemieckie na okres lata i jesieni^ bież. 
roku zostały rozwiązane ponad wszelkie po
chwały. Straty bolszewików w ludziaph, 
oraz w wyższym i niższym materiale do- 
wódczym są potworne, sowiecki przemysł 
wojenny został zmasakrowany tak strasz* 
nie, że może en produkować zaledwie drob
ną część swej wydajności z okresu z pried
2 lat, dowóz ropy jest niesłychanie utrud
niony, transporty ze Stanów Zjednoczo
nych są narażone na nieustanne ataki łodzi 
podwodnych na oceanach i w portach Da
lekiej Północy oraz bombardowanie lotni
ctwa u ujścia Wołgi.

Sowiety stają w obliczu zimy zagrożone 
katastrofalnym brakiem żywności i opału.
Natomiast sytuacja Niemiec — jak reasu
muje swoje wywody generał Hassę — jest 
wraz z całą Europą zabezpieczona. Zarów
no niezmierzone przestrzenie rolnicze na 
wschodzie, jak i olbrzymie skarby górni
cze na południu państwa sowieckiego, plon 
tegorocznej kampanji letniej, pozwalają 
snuć dobro horoskopy na przyszłość.

399 ofiar śmiertelnych 
przy olbrzymim pożarze.

Sztokhalm, 30 listopada. Według donie
sienia Reutera z Bostonu, 399 osób straciło 
życie w czasie pożaru, który w nocy na 
niedzielę wybuchł w jednym z bostońskich 
klubów nocnych. Przyczyny pożaru nią 
stwierdzono*
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100 dni walk o wyspy 
Salomona. OdF arcie ataków sowieckich 

miedzy Penem c rWołgcj.Tokio, 30 listopada. W  okresie czasu po
między % sierpnia a 14 listopada japońska 
marynarka wojenna zatopiła lub uszkodzi
ła koło wysp Salomona 113 ałjanckich 
okrętów wojennych, względnie transpor
towców oraz zestrzeliła, względnie znisz
czyła na ziemi przeszło 870 samolotów aljan- 
ckich. Sukcesy japońskie, uzyskane w 
trzech bitwach morskich, przedstawiają 
się następująco:

3 amerykańskie okręty linjowe zatopiono, 
X dalszy uszkodzono ciężko, 2 inne mniej 
lub więcej ciężko.

4 amerykańskie lotniskowce zatopiono, 2 
dalsze ciężko uszkodzono, 2 następnie po
ważanie poszkodowano.

30 krążowników amerykańskich zatopio
no, 5 dalszych ciężko uszkodzono; 10 kontr- 
fiorpedowców zatopiono, 1 dalszy ciężko 
uszkodzono, 2 poważnie poszkodowano, 3 
lekko uszkodzono.

9 amerykańskich łodzi podwodnych za
topiono, 1 ciężko uszkodzono. 1 poławiacz 
min zatopiono, 1 uszkodzono.

17 amerykańskich transportowców zato
piono, 6 dalszych ciężko uszkodzono. Poza- 
tem uszkodzono 3 amerykańskie okręty 

, wojenne, których’ nie zdołano zidentyfiko
wać.

Jak z powyższego wynika, w przeciągu 
300 dni jedynie tylko w zachodnim rejonie 
oceanu Spokojnego zatopiono 83 amery
kańskie okręty wojenne, względnie trans
portowce, a 10 dalszych ciężko, oraz 
31 lekko uszkodzono. Temsamem łączne 
straty amerykańskie w okrętach wojen
nych, względnie transportowcach wynoszą 
113 jednostek.

Oddziały brytyjskie na wyspie 
Reunion.

Vfchy, 30 listopada. Z komunikatu sekre
tarza stanu dla kolonjl w Vichy, wydanego 
w sobotę wynika, iż o godzinie 4.30 w so
botę brytyjskie siły zbrojne wylądowały 
no wyspie Reunion.

Oddziały brytyjskie, składające się czę
ściowo z wojsk pgłudniowo-afryikańskich, 
zajęły miasto St. Denis na Reunion, gdzie 
nie było żadnych urządzeń obronnych.

Reunion jest wyspą, sąsiadującą z Mada
gaskarem.

Zmiany w dowództwie 
angielskiego lotnictwa.

Londyn, 30 listopada. W  'piątek Wieczo
rem przeprowadzono ważne zmiany na wy
sokich stanowiskach dowództwa brytyj
skiego lotnictwa.

Generał lotnictwa sir Arthur Ted der,
głównodowodzący angielskiego lotnictwa 
na środkowym wschodzie, został wicesze
fem- w sztabie lotnictwa. Jego następcą 
zostanie generał lotnictwa Sir W. Sholte 
Douglas, który dotychczas był kierowni
kiem pewnej grupy myśliwskiej. Także 
szef komendy wybrzeża Sir Philip Joubert 
de la Forte opuszcza swe stanowisko. Zo
stał on generalnym inspektorem angiel
skiego lotnictwa. ____

Przekształcenie gabinetu 
w Waszyngtonie?

Madryt, 30 listopada. Z waszyngtońskich 
kół politycznych dowiadują się — takio 
doniesienia nadeszły ze stolicy Stanów 
Zjednoczonych — iż Roosevelt ma zamiar 
w związku z kwestją totalnej mobilizacji 
sil roboczych w USA przeprowadzić zmia
ny w pewnych gabinetach.
Tak ńp. mobilizacja wojskowa i przemy

słowa mają być poruczone jednemu jedy
nemu urzędowi, a mianowicie ministerstwu 
pracy, przyczem dotychczasowy minister 
spraw wewnętrznych ma zostać mianowany 
ministrem pracy. Miss Perkins, dotychcza
sowa kierowniczka ministerstwa pracy, w 
tym wypadku objęłaby przypuszczalnie 
kierownictwo urzędu związkowego dla kwe- 
styj społecznych.

Ośm kościołów i trzy klasztory 
zniszczone.

Rzym, 30 listopada. W  związku z brytyj- 
ekiemi atakami tororystycznem! na Władką 
ludność cywilną, podczas których uległy 
zniszczeniu nadzwyczaj cenne dobra kultu
ralne, włoskie czasopismo „CIimata“ publi. 
kuje dłuższy spis dotychczas zniszczonych 
wzgl. uszkodzonych kościołów oraz budo
wli pamiątkowych z XIII, XIV, XV i 

X VII stulecia.
Według tego zostało zniszczonych, wzglę

dnie ciężko uszkodzonych nie mniej, jak 
8 kościołów oraz trzy klasztory. Nadto pa
łac arcybiskupi, jako też 10 pałaców, oprócz 
tego królewski pałac. W  muzeach, słyn
nych na cały świat włoskich pałaców, znaj
dują się między innemi obrazy Tycjana, 
Garavaggie‘ego, Tintoretta, van Dycka, 
Diirrera i Holbeina.

Gwałtowne burze w prowincji 
Orissa.

Bangkok, 30 listopada. Według nade
szły ch tutaj wiadomości, w ciągu ostatnie
go miesiąca 775 osób straciło życie w pro
wincji Orissa skutkiem, gwałtownych burz. 
Również znaczna część bydła została 
zniszczona.

Berlin, 29 listopada. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fiihrera w dniu 28 listo
pada:

W  zachodnim Kaukazie wojska niemiec
kie I rumuńskie odparły w kontrataku na
tarcia sowieckie.

Również i na wschód od Alagiru załama
ły się silniejsze ataki bolszewików, którzy 
stracili przytem 35 czołgów. Myśliwcy nie
mieccy zestrzelili tam siedem samolotów 
sowieckich.

Podczas wypadu w stepy kałmuckie nie
mieckie oddziały zmotoryzowane zniszczy
ły ponownie grupę sił sowieckich. Wzięto 
do niewoli 600 jeńców.

Pomiędzy Wołgą a Donem, w wielkim 
luku Donu I w Stalingradzie załamały się 
znów ciężkie ataki bolszewików w toku za
ciętych walk. Artylerja przeciwlotnicza i 
samoloty bojowe ingerowały skutecznie w 
walkach, toczących się na ziemi I zniszczy, 
ły 34 czołgi sowieckie. Według dotychcza
sowych raportów, w czasie od 20 do 27 li
stopada stracili bolszewicy pomiędzy Woł
gą a Donem 319 czołgów. Poza tern zniszczo
no 26 dział i wzięto do niewoli ponad 2.000 
jeńców.

Na froncie Donu wojska włoskie udarem
niły próbę przeprawienia się przez rzekę.

Berlin, 30 listopada. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fiihrera w dniu 29 listo
pada:

Na odcinku Tereku załamało się kilka 
ataków sowieckich.

Pomiędzy Wołgą i Donem wojska nie
mieckie i rumuńskie również wczoraj krwa
wo odparły wszystkie ataki przeważają
cych liczebnie sił sowieckich. Zniszczono 
35 czołgów. W  wielkim luku Donu kontr
atak niemiecki wyparł bolszewików poza 
pewien odcinek rzeki. Znaczne siły lotnicze, 
w tern i rumuńskie samoloty bojowe, wspie
rały z dobrym skutkiem oddziały armii lą
dowej. Zniszczono wielką liczbę pojazdów. 
Podczas nocy skutecznie bombardowano 
łinje kolejowe nad dolnym biegiem Woł
gi. Szybkie włoskie samoloty bojowe za
atakowały nad środkowym odcinkiem Do
nu zmotoryzowane kolumny sowieckie I 
kryjówki wojsk.

W  środkowym odcinku frontu wschod
niego w toku nieprzerwanych ciężkich walk 
stracili bolszewicy znowu 57 czołgów.

Podczas powtarzanych, bezskutecznych 
ataków sowieckich na południowy-wschód 
od jeziora llmeń ponieśli bolszewicy wy
sokie straty w ludziach i materjale.

Sztokholm, 30 listopada. Pod tytułom
„Milęzący front" publikuje admirał bry
tyjski sir Herbert Richmond na łamach 
czasopisma „Economist(< bilans dotychcza
sowych strat brytyjskich na morzu, który 
wzbudził powszechną senzację.

Admirał Richmond przytacza rewelacyj
ny fakt, że Anglja straciła dotychczas 
trzecią część swoich okrętów liniowych, 
z któremi przystąpiła do wojny, oraz pra
wie połowę swoich krążowników i kontr 
torpedowców.

Drobna część tych strat floty angielskiej 
przypada na walki morskie na wodach ko
ło Norwegji i Krety. Natomiast głównymi 
nkszcaycdelami jednostek angielskiej mary
narki są łodzie podwodne, miny i lotni
ctwo, stanowiące śmiertelne niebezpieczeń
stwo ctlâ  brytyjskiej żeglugi morskiej. 
Najwyższe zaniepokojenie — kończy admi
rał Richmond — budzi fakt, że tempo zato
pień okrętów anglo-amorykańsklch w dat-

Llzbona, 30 listopada. W  piątek odbyło 
się w pałacu San Bento uroczyste otwar
cie czwartej sesji zgromadzenia narodowe
go, pod przewodnictwem prezydenta Car- 
mony, który był przez zgromadzone tłumy 
entuzjastycznie witany podczas swego 
przyjazdu i odjazdu. Prezydent państwa 
Carmona skierował do portugalskiego na
rodu orędzie, w którym ponownie zaakcen
tował konieczność zachowania neutralno
ści przez Portugalię.

Polityka zagraniczna Portugalii.
Lizbona, 30 listopada. Z okazji otwarcia 

portugalskiego zgromadzenia narodowego 
prezydent państwa Carmona wygłosił krót
kie przemówienie na temat polityki zagra
nicznej Portugalji

Na południowy zachd od Kalinina i w 
rejonie wokół Toropezu trwają ciężkie wal
ki obronne. Kontrataki niemieckie odrzuci
ły bolszewików na różnych odcinkach, przy
czem zniszczono ponownie 93 czołgi, z czego 
56 zniszczyła jedynie pewna dywizja pan
cerna. Formacje samolotów bojowych ata
kowały z dobrym skutkiem podczas dnia 
i nocy, częściowo w czasie burz śnieżnych, 
kolumny marszowe, gotujące się na pozy
cjach przygotowawczych, oddziały sowie
ckie i urządzenia kol oj owe w ToropeZie.
' Na dalekiej północy samoloty nurkowe 
uzyskały trafienia bombami ciężkiego ka
libru w dworce kolei murmańskiej.

W  Afryce północnej tylko lokalna ogra
niczona działalność bojowa. Bombami 1 
bronią pokładową zwalczano obozy namio
towe i kolumny pomiędzy Benghazl i Age- 
dabią. Dalsze ataki lotnicze kierowały się 
podczas dnia i nocy przeciwko bazom lo
tniczym ; zmotoryzowanym siłom oljanc- 
kim w Tunisie. Myśliwcy niemieccy i wło
scy zestrzelili nad całym obszarem walki 
20 samolotów ałjanckich.
■' Myśliwcy niemieccy podczas dziennego 
wypadu w kierunku południowego wybrze
ża Anglji skutecznie zaatakowali objekty 
kolejowe.

Myśliwcy niemieccy I rumuńscy oraz ar- 
tylerja przeciwlotnicza zestrzelili wczoraj 
jedynie na południowym odcinku frontu 
wschodniego 39 samolotów sowieckich. Na 
tym samym odcinku zaginęło sześć samo
lotów niemieckich.

W  Cyrenajce działalność oddziałów zwia
dowczych. W  Tunisie wojska niemieckie I 
włoskie zdobyły zacięcie bronioną pozycję 
wyżynną. Lotnictwo atakowało alianckie 
kolumny, połączenia dowozowe i bazy 
lotnicze. Wzniecono pożar licznych pojaz
dów mechanicznych. W  walkach powietrz
nych myśliwcy niemieccy zestrzelili 16 sa
molotów ałjanckich, w czem również i 
ćzteromotorowe bombowce. Cztery samolo
ty niemieckie zaginęły. U wybrzeża fran
cuskiej Afryki północnej samoloty bojowe 
uszkodziły ciężko dwa wielkie transpor
towce.

Podczas nalotów słabych sił brytyjskich 
na okupowane tereny zachodnie i podczas 
nocnych przelotów ponad Francją stracili 
aljanci pięć samolotów.

Samoloty myśliwskie zwalczały linje ko
lejowe i inne ważne ze względów wojen
nych objekty, położone na terenie Anglji 
południowej.

szym ciągu nieustannie wzrasta.
Do tego alarmującego apelu admirała 

brytyjskiego, odnoszącego się wyłącznie do 
okrętów wojennych i przemilczającego ze 
zrozumiałych powodów również olbrzymie 
straty w statkach handlowych, przyłącza 
swój głois także korespondent dla spraw 
morskich dziennika „Qbserver“. Korespon
dent ten stwierdza, że nawet w wypadku, 
gdyby-nie wysiano na morze już ani je
dnej nowej łodzi podwodnej, Anglja jest 
zmuszona nieustannie szukać nowych me
tod, celem uporania się z setkami łodzi 
podwodnych, zagrażających obecnie dro
gom morskim żeglugi angielskiej. W  prze
ciwnym wypadku Anglja dojdzie do nie
uniknionej katastrofy. Sam. Churchill przy
znał przecież, że buduje się stalle więcej 
łodzi podwodnych niż się ich zatapia, wsku
tek czego niebezpieczeństwa dii a żeglugi 
angielslko-amerykańsfkiej rosną w nieipo- 
wistrzymanem tempie.

I Podkreślił on, iż skutki obecnej wojny 
nie ominęły również i Portugalji. Także 
tutaj bowiem handel musiał ulec ograni
czeni ęm, podobnie, jak i możliwości apro- 
wizacyjne dla ludności. Dzieło odnowienia 
politycznego, gospodarczego i socjalnego 
przeprowadzane obecnie w państwie .por- 
tugalskiem, doznało wprawdzie osłabienia 
skutkiem trudności, spowodowanych obec
ną wojną, niemniej jednak wytyczne por
tugalskiej polityki zagranicznej w żaden 
sposób nie zatraciły swego twórczego dzia
łania. Konflikt światowy, który^w^ obecnej 
chwili wstrząsa podwalinami świata,^ za
znaczy się glębokiemi przemianami, wśród 
których ludzkość doszuka się nowych form 
równowagi politycznej i sprawiedliwości 
społecznej. Jeżeli chodzi o stosunki mię
dzynarodowe, to podkreśla on z wdzięcz

nością fakt i wolę utrzymywania dobrych 
stosunków z wszelkiemi narodami, opar* 
tych na wzajemnem poważaniu oraz zaci®* 
śnieniu przyjacielskich więzów. Neutral
ność nie uchroniła Portugalji od wielo o* 
fiar, a względny spokój, jaki w kraju P** 
nuje, nie jest wypływem egoizmu. Na za
kończenie wyraził on nadzieję, że los zao
szczędzi tego Partugalji, aby bezpośrednio 
miała być wmieszana do wojny. Portugal]* 
chce wytężyć wszystkie siły, celem utrzy
mania w obrębie swych granic jak najwię
kszej dyscypliny społecznej oraz zespól®* 
nia patriotycznego.

Wiceprezydent zgromadzenia narodowy 
go, Sebastiano Ramires, w odpowiedzi 
przemówienie Carmeny oświadczył, iż pOf 
lityka zagraniczna Portugalji scharakte" 
ryzowana jest przyjaźnią z Hiszpanią, 
ustępliwością wobec bolszewizmu, jak rów* 
nież lojalnem przestrzeganiem starych 
przymierzy. Portugalja nie odrzuca możI> , 
wości utworzenia platformy, na którejb$ 1 
narody mogły lepiej między sobą wspo* 1 
pracować. Jako-jedynej podstawy swej po- | 
li tyki. zagranicznej domaga się ona utąnfi'* f 
nia swego bytu jako wolny i niezawisły . 
naród.

Włoskie samoloty torpedowe 
zaatakowały konwój.
Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 30 listopada. Włoski komunika* 
wojenny z niedzieli brzmi:

Główna kwatera sił zbrojnych komun*1 
kuje:

W  Cyrenajce i Tunisie działalność odr 
działów szperaczy. Włoskie i niemiecki® 
fiotnmacje letnicze zaatako wały z niewielkie? 
wysokości kolumny aljandkie i spowodo
wały pożary w szeregu pojazdów.

Myśliwce niemieckie w zwycięskich wal* 
kach potwietnzpych na terenie francuskie? 
A fryk i Północnej zestrzeliły 15 samolotów 
ałjanckich. Dalszy samolot ugodziła arty* 
lerja przeciwlotnicza w czasie nalotu o® 
Trypoliis. Samolot ten spadł dio morsa.

Na wodach algierskich formacje wł®” 
fikich samolotów torpedowych pod dowód** 
fcwem kapitana Giulio Graziani i p o r  uczni' 
ka Giuseppe Cimicchi, zaatakowały wcz®* 
raj konwój większych rozmiarów. Pomim® 
przyłączenia się do walki znacznych 
esfkortującego lotnictwa, atak został uwieU' 
caony powodzeniem. Jeden wielki parowi®* 
został celnie trafiony i wyleciał w powie* 
trze, cztery dalsze parówce handlowe cięż*® 
uszkodzono do tego stpnia, że można sl® 
liczyć z całą pewnością z ich utonięciem-

Z ofiferacyj dnia nie powróciły cztery wło
skie samoloty.

Samoloty brytyjskie zaatakowały ubi®- i 
głej nocy ponownie Turyn. Szkody, zw**' . 
szcza w środku miasta, są bardzo wielki®* [ 
Liczba ofiar nie jest jeszcze ustalona. Li** 
dność zachowała się spokojnie.

Na morzu Śródziemnem jednostka wł°“ 
sika, znajdująca się pod rozkazami kapitan* 
Alfredo de Angeilo, zatopiła aljancką 1°®* 
podwodną.

*

Włoski komunikat z soboty ma brzmi®” 
nie następujące:

Wspólnie z niemieckiemi siłami zbrojnej 
mi oddziały włoskie obsadziły w dniu 2* 
listopada twierdzę Tulou. # .

Na lądowych frontach afrykańskich 
w Cyrenajce i Tunisie umiarkowana dzia* 
łalnóść bojowa.

W  rejonie powietrznym nad Północai® 
Afryką doszło do ożywionych walk powi®J 
trznych, podczas których lotnictwo alja®'' 
ckie straciło 18 samolotów.

Jeden z włoskich samolotów myśliwskich* 
prowadzony przez sierżanta Mario Tu*- 
chetti, zestrzelił dwa samoloty typu „BeaU- 
figli ter“, które spadły do morza.

Formacje włoskie przeprowadziły udanTj 
atak nocny na lotnisko Bone, gdzie kilk^ 
krotnie trafiono objekty.

Aljanci przeprowadzili nalot na miel'* 
scowość Florida na terenie prowincji Syf*' 
kuzy, który wywołał pewne szkody. Ofi*J 
w ludziach nie było. Samoloty bryty jsk i®  
zbombardowały również wyspę Leros, }®J 
żąeą na morzu Egejskiem. Wśród ludnos®1 
było wielu zabitych. Szkody są nieznaczne*

Rozszerzenie pełnomocnictw 
Lavala.

Vlchy, 30 listopada. Pełnomocnictw® i 
udzielone swego czasu francuskiemu t  
fowi rządu, Layalowi przez marszałka I “ 
toina, znacznie rozszerzone zostały now**1* 
rozporządzeniem.

Obecnie szef rządu francuskiego upowa^ 
niony został do dokonywania aktów kow 
stytucyjnych. bez poprzedniego zw raca  u1*  
się w tej sprawie do marszałka Petaina-

Minister de Brinon oświadczył 
przedstawicieli prasy francuskiej, iż lfS 
Fiihrera pod względem iogieżnym jest zji 
pełnie bez zarzutu. W  chwili obecnej. 3̂  
rzeczą trudną dokładne sprecyzow anie 
tuacji Francji pod względem prawa n1}® 
dzynarod owego. Najwłaściwsze był0®* 
stwierdzenie, iż zawieszenie broni, 
w Compiegne, dostosowane zostało 
zmienionych warunków. Pozatem poczęk* 
trzeba ua urzędowe zajęcie stano wis* 
przez rząd francuski wobec ostatnich 
padków, by można było sytyuację rcjjj 
ocenić. Demobilizacja odnośnych 
stek francuskich tymczasem postępu  
szybko i  spokojnie naprzód.

Zecięte w a S y  nes ś r o d t e f n  
odcinka fro n tu .

na morzu.

wmmmmammmmamaaamm ^

Otwarcie portagalskiefio igromadienia
naredewege.
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Jak założyć mały zakład 
rzemieślniczy?

Kraków, 30 listopada. Przemysł rzemieślniczy mo- 
ina prowadzić samodzielnie dopiero po uzyskaniu od 
władzy przemysłowej l-szej instancji karty rzemieśl
niczej, wydanej po wykazaniu przed tą władzą po
siadania zawodowego uzdolnienia do prowadzenia da
nego rzemiosła,

W  myśl artykułu 145 prawa przemysłowego za do
wód uzdolnienia zawodowego do samodzdelmego pro
wadzenia rzemiosła uważa się uprawnienie do uży
wania tytułu mistrza rzemieślniczego danego rodza
ju rzemiosła, albo też świadectwo nauki danego rze
miosła, zakończonej złożeniem z pomyślnym wyni
kiem egzaminu czeladniczego w połączeniu ze świa
dectwami oomajmuiej 3-łetniej pracy w charakterze 
czeladnika w danym rodzaju rzemiosła.

Przed każdym rzemieślnikiem, który uzyska wy
żej podane wymogi ustawowo do samodzielnego pro
wadzenia rzemiosła, otwierają się dwie drogi: jedna 
to dalsza praca za wynagrodzeniem u mistrza lub 
w  przedsiębiorstwie, 2) to praca samodzielna przy 
własnym warsztacie. Na wybór tej ostatniej decy
dują się jedmoetki energiczniejsze i o większej ini
cjatywie, gdyż praca samodzielna stwarza dla dobre
go fachowca daleko większe możliwości zarobkowe.

Przed otwarciem samodzielnego warsztatu rzemieśl
niczego należy załatwić cały szereg formalności 
u władz administracyjnych i  skarhowyoh, a gdy jest 
już załatwiona sprawa lokalu i  urządzenia warszta
tu, po podjęciu normalnego toku procy należy przy
stąpić do prowadzenia rachunkowości. O wyżej 
wspomnianych formalnościach , wstępnych, a przede- 
wsaystfciem jak należy prowadzić rachunkowość 
w  małym warsztacie rzemieślniczym poucza zwięzły, 
a mimo to wyczerpujący artykuł pt.: „Jak założyć 
mały zakład rzemieślniczy i nim zarządzać", który 
ukazał się w 16 numerze fachowego czasopisma „Rze. 
zniosło" z dmia 12 listopada br. Pismo to zawiera 
poza tern cały szereg aktualnych i ciekawych arty
kułów fachowych, oraz odezwę Grupy Rzemiosła 
w Grupie Głównej Gospodarki Przemysłowej i Ruchu 
do różnych warsztatów rzemieślniczych.

W  sprawie prenumeraty „Rzemiosła" można się 
ąwraeaó do właściwych Powiatowych ,Grup Rzemio
sła, względnie bezpośrednio do redakcji, Kraków, ul. 
Sławkowska 13/15, skrytka poczt, 402.

ZAGINAŁ CHŁOPIEC 0-LETNI. Dnia 16 listopada 
1942 r. wydalił się z domu prasy ulicy Ogrodowej 3 
w Rozwadowie, 9-letni chłopiec Fomalczyk Kazimierz 
i do tej pory jeszcze nie wrócił. Zaginiony ubrany 
był w granatowy płaszczyk, betowe pończochy 
i  czapkę zieloną z klapami na uszy. Chłopiec na swój 
wiek jest stosunkowo dobrze rozwinięty. Ktoby od
nalazł zaginionego, proszony jest o natychmiastowe 
powiadiomimie rodziców, wagiłędmie posterunku Po
lic ji Polskiej w  Rozwadowie.

Pierwszy film e Gen. Gubernatorstwie.
Kraków, 30 listopada. Najlepsze odzwierciedlenie 

współczesnego życia daje bezwątpienia film, który 
też jest najbardziej żywym ze wszystkich objawów 
współczesnego życia.

Nio też dziwnego, że każde wydarzenie większej 
miary, każda zmiana naprzód uchwycona zostaje 
przez kamerę fotoreportera, zanim znajdzie omó
wienie słowne. Tak też stało się i obecnie, kiedy 
pojawił się już pierwszy film opowiadający w licz
nych obrazach o nowym tworze geograficzno-atimi- 
nistracyjnym, Generalnem Gubernatorstwie.

Zasadnicza myśl tego filmu wyszła od dyrektora 
rządu GG. Waltera Alberta, Duży nacisk położony 
jest w film ie na zobrazowanie stanu ekonomicznego 
tego kraju w przeszłości f obecnie. Wszystkie po
czynione od roku 1939 meljoracje, nowe przedsię
biorstwa, inne tempo życia, które zapanowało w tym 
obszarze i wiele innych rzeczy zobrazowane są w 
filmie.

Na p nap rem jerze zjaw ił się również Generalny Gu
bernator dr. Frank i wielu przedstawicieli urzędu 
dla rolnictwa i wyżywienia.

Wspólnota pracy krawców 
krakowskich/

Kraków, 30 listopada. 300 samodzielnych krawców 
krakowskich będzie odtąd pracowało nad wykonywa
niem zamówień na mundury dla placówek urzędo
wych i półurzędowych.

Dotąd zlecenia takie można było oddawać w K ra
kowie jedynie poszczególnym firmom. Obecnie zle
cenia te przyjmuje „Wspólnota pracy krawców kra
kowskich", do której należy 300 samodzielnych 
jkrawców. „Wspólnota pracy" przekazuje zlecenia 
swym członkom, którzy wraz ze swymi pon^ocnikami 
wykonują zamówienia urzędowe, obok swych pry
watnych zamówień.

Jakkolwiek w wielu wypadkach mają krawcy do 
dyspozycji jedynie najprostsze narzędzia pracy, wy
konała „Wspólnota pracy" w ciągu 10 miesięcy 
swego istnienia między innesni 1000 płaszczy i  5000 
par spodni.

Dom noclegowy Pol. Kom. Op. 
w Kielcach.

Kielce, 30 listopada. Polski Komitet Opiekuńczy 
na miasto Kielce prowadzi w zakresie swej dzia
łalności dom noclegowy, w którym pod róż m, za
trzymujący się przejazdem w Kielcach, mają moż
ność znaleźć dach nad głową, ciepłe łóżko oraz 
skromne pożywienie.

Dom noclegowy znajduje się w niewielkiej od
ległości od dworca kolejowego. Skromne lecz 
sympatyczne schronisko pozostaje pod zarządem 
trzech slóstr-zakonnic, które przyjmują zatrzy
mujących się ze szczerą gościnnością. W  domu 
znajdują się trzy obszerne, widne i czyste pokoje, 
z których jeden o 8 łóżkach przeznaczony jest 
dla mężczyzn, drugie dwa natomiast, posiadające 
razem także 8 łóżek —. dla kobiet.

Z pomieszczenia w schronisku korzystać moż
na najdłużej przez 7 dni, po uprzedniem przed
stawieniu dowodu tożsamości. Jak wynika z pro
wadzonej ewidencji, mieszkańcy Domu Noclego
wego rekrutują się przeważnie ze sfer kupieckich. 
Gości zatrzymujących się w schronisku obowią
zuje specjalny regulamin, wydany przez Zarząd 
P. K. Op. W  ostatnich czasach ruch w  schroni
sku znacznie się wzmógł, lecz bywrają również i 
takie dni, kiedy z noclegów korzysta 3— 4 osoby 
dziennie. Zakwaterowani mają możność zamó

wić sobie po minimalnej cenie śniadania i kola
cje, a opłata za pobyt wynosi zaledwie od 3 do ft 
zł. za dobę. Zapłata zależna jest zresztą od .wa
runków małerjalnych gościa. Jeżeli wziąć pod 
uwagę ceny w hotelach, to kwoty opłacane w Do
mu Noclegowym P. K. Op. są bardzo przystępne 
i pozwalają nawet najbiedniejszym podróżnym 
korzystać z noclegów.

Wiele osób niezamożnych korzysta z kwatery 
zupełnie bezpłatnie na podstawie otrzymanych z 
P. 'i. Op. kart noclegowych. Dom Noclegowy u- 
trzymuje się jedynie z kwot wpływających od 
gości. Ostatnio Komitet Opiekuńczy przydzielił 
schronisku pewną ilość drzewa opałowego,

Kronika żałobna.
Kraków, 30 listopada. W  ostatnich dniach zmarli 

w  Krakowie: Antoni Szuta, lat 54, mistrz szewski: 
Maciej Nytko, lat 67; Dr. Stanisław Szeiigłewlcz, 
lat 49, b. dyrektor- gimnazjum; Ignacy z DemboweJ 
Góry Dembowski, lat 81, właściciel dóbr; Józef Rek. 
liński, lat 77, emeryt; z Adamskich RozaIJą Rusko- 
wa, lat 72; Basiunla Walicka, lat 8.

„KSIĘGOWOŚĆ DLA ZAKŁADÓW HANDLO
WYCH". Nakładem Wydawnictwa dila Gospodarki 1 
Rzemiosła ukazał się ma półkach księgarskich pierw
szy zeszyt szeregu pism, które madą być wydam* 
a inicjatywy Grupy H andel*w  Grupie Głównej Go
spodarki Przemysłowej i Ruchu przy labie Central
nej dila Gospodarki Ogólnej w Gen. Gub. Broszura 
ulkazala się pod tytułem „Księgowość dla zakładów 
handlowych", a przeznaczona jest dla przedsiębiorstw 
handlowych Gen. Gub. Uwzględnia ona przedćwszyst. 
kiem praktycznie potrzeby handlu Gen. Gub., do któ
rego wprowadza uporządkowaną rachunkowość. W  
formie przystępnej podano tu są wiadomości, najko
nieczniejsze dila prowadzenia księgowości w  przed
siębiorstwach handlowych średniej wielkości i ma
łych zakładach handlowych. Metodyka prowadzenia 
najprostszej rachunkowości w przedsiębiorstwach 
handlowych poparta jest tablicami wznrooweatti. 
Książeczka ta ma być uzupełnieniem wiadomości, 
nabytych na kursach księgowości, organizowanych 
przez Grupę Handel i  jej. człony. Także szkoły za
wodowe i handlowe Gen. Gub. mogą używać tego 
podręcznika do nauki 'księgowości. Książeczka wyda
na jest w języku niemieckim i polskim,

1GE SZKÓŁEK DRZEW OWOCOWYCH. W  Okręgu 
Lubelskim znajduje się 100 szkółek drzew owoco
wych, które w  roku bieżącym wyprodukowały 300.000 
drzewek owocowych. Liczba ta pokrywa w zupełno
ści zapotrzebowanie Okręgu.

W kilku wie.
Portugalski premjer ministrów Salazar przyjął 

w piątek na dłuższej konferencji włoskiego posła 
Frenceso.

*

Dwumotorowy brytyjski samolot bojowy zale^ 
d\yo w kilka sekund po starcie spądł na wybrze
że Gibraltaru i zajął się ogniem.

*

Z nocy na 29 listopada lotnicy brytyjscy pono* 
wnie naruszyli suwerenność terytorjum szwajcar
skiego, a mianowicie dokonując raz od godziny 
20.52 do 22.33 przelotu w kierunku południowo^ 
wschodnim, a powtórnie od godziny 22.36 do go
dziny 23.10 w kierunku północno-zachodnim.

*
W  Boliwji wyśledzono pewną organizację, któ

ra wystarała się dla 200.000 żydów o wizę wjaz
dową. Podobno miano jej wypłacić około 2 rai- 
ljardy pesetów łapówki.

*
W  Szonan został wypuszczony na morze pierw

szy parowiec, zbudowany w tamtejszych dokach 
przez Japończyków.

Czy pan o tem słyszał?
Zawaliła slą posadzka w kawiarni.

(k) W  Reims zdarzyła się ostatnio katastrofa* 
która na szczęście nie pociągnęła za sobą śmier
telnych ofiar wśród ludzi.

W  jednej kawiarni, podczas największego na
silenia ruchu, zaczęła posadzka trzeszczeć. W  pa
rę minut później zebrani goście w ilości 50 osób 
zniknęli wraz ze stołami, krzesłami, szklankami 
itp. i wylądowali w  piwnicy domu. Dziesięć osób 
odniosło rany.

Ugryzła przyjaciółkę sztuezneml 
zębami.

(k) Dwie młode —  pełne temperamentu artyst
ki w Bolonji pokłóciły się o pewnego chłopca. 
Od słów doszło do rękoczynów, przyczem jedna 
ugryzła drugą w rękę. Głośniej jednak od po
gryzionej krzyknęła gryząca, gdyż właśnie w tym 
momencie złamały się je j dopieroco wstawione 
sztuczne zęby.

*
W  czasach Ludwika X IV  (1667 r.) pojawjły się 

na ulicach Paryża pierwsze latarnie, w których 
paliły się świece. Latarnie były uwiązane na sznu
rach. Przykład Paryża zaczęły naśladować inns 
miasta, jak Amsterdam (1669 r.), Hamburg (1676 
r.), Berlin (1682 r.).

*
Paryżanie X V III wieku poczytywali to sobie 

za wielkie szczęście, jeżeli mogli przyglądać się 
królowi Ludwikowi XV w czasie, gdy ten spoży
wał obiad. Dla ciekawych wydawano odpó wie dnie 
karty wstępu.

*
Pierwsza historyczna wzmianka o Krynicy 

znajduje się w  przywileju krakowskiego biskupa 
Maciejowskiego, z roku 1547.

Obwieszczenia urzędowe

OBW IESZCZENIE StMtthauptmanna der Stadt Kra* 
kau w sprawie rozdziału środkćw 

żywności dla nteniemieckiej aryjskiej ludności.
Z dnia 27 listopada 1942 r.

Właściwe sklepy rejonowe będą sprzedawać:
Chleb' a) na odcinki B 1, 2, 5 i 6 kart żywnościowych dla dorosłyoh 

razem 1400 gramów w czasie od dnia 1 do 10 grudnia 1942 r..
W na odcinki B 1, 2, 5, 6, 9, 10, 13 i 14 kart żywnościowych dla 

dzieci razem 28G0 gramów w czasie od dnia 1 do 31 grudnia 1942 r.,
c) na odcinki B 1 2, 3 i 4 dodatkowych kart żywnościowych I I  razem 

1400 gramów w czasie od dnia 1 do 31 grudnia 1942 r. —  w cenie po 
0,45 za 1 kg.

M?ęso dla spożywców zamieszkałych w obwodach I  do IV  w ozasie 
od dnia 1 do 5 grudmiat 1942 r., a dla spożywców zamieszkałych w ob
wodach V do X  w czasie od dnia 7 do 12 grudnia 1942 r. po 200 gra
mów mięsa wołowego lub 400 gramów końskiego (mięso końskie sprze. 
daje sic w jatkach końskich):

a) na odcinki F  20 i 21 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci,
b) na odcinek N 25 dodatkowych kart żywnościowych I I .  — Przy

dział wynosi 50°/o świeżego mięsa i 56®/» wyrobów mięsnych.
Margaryna na odcinek N 20 dodatkowych kart żywnościowych I I  — 

125 gramów w cenie po zł. 5,—  za 1 kg. w czasie od dnia 30 listopada 
do 5 grudnia 1942 r.

__________________________B. P a v I u, Stadthauptmann.

Z A R Z Ą D Z E N I E
Krakau. —  Z dnia

o ustaleniu cen maksymalnych za 
obuwie ręcznie wykonane w Okrę

gu Krakau. —• £  unia 1 listopada 1942 r.
Na podstawie § 1 rozporządzenia o kształtowaniu cen z dnia 12 kwiet

nia 1940 r. (Dz. Rozp. GG. I  str. 131) zarzadzam z upoważnienia 
Rządu Generalnego Gubernatorstwa (Urząd dła Kształtowania Cen) co 
następuje: ■ .

§ 1. Ceny maksymalne.
(1) Za obuwie ręcznie wykonane ustala się następujące ceny produk

cyjne jako ceny maksymalne:
A. Dla Okręgu Krakau (z wyjątkiem miasta Krakau):

1. Buty z cholewami z boksu
z biegnącą wzdłuż podeszwą wewnętrzną, podwójnie szy
te, całe na podszewce skórzanej, z pdeszwami skórzanymi, 
kapami skórzanymi i obcasami skórzanymi, w pierwszo
rzędnym wykonaniu, w rozmiarach 40/46 . . .

2. Buty z cholewami z boksu
z biegnącą wzdłuż podeszwą wewnętrzną, całe na pod
szewce skórzanej, z podeszwami skórzanymi, kapami skó
rzanymi i  obcasami skórzanymi, w  rozmiarach 40/46 .

9- Męskie buciki sznurowane z boksu .
z podeszwam iskórzamymi, szyte, w rozmiarach 40/46 .

4. Męskie buciki sznurowane z boksu "
z podeszwami -skórzanymi, kołkowane, W rozmiarach 46/46 

6. Męskie półbuciki z boksu
z podeszwami skórzanymi, szyte, w rozmiarach 40/46 .

6. Męskie półbuciki z boksu
z podeszwami skórzanymi, kołkowane, w rozmiarach 40/46 

7- Damskie półbuciki z boksu
z podeszwami skórzanymi, szyte, w rozmiarach 35/42

8. Damskie półbuciki z boksu .
z podeszwami skórzanymi, kołkowane, w rozmiarach 35/42

9. Meskie buciki sznurowane z boksu
z podeszwami drewnianymi i kapami skórzanymi w roz
miarach 40/46 . .........................................................

B. Dla miasta Krakau:
1. Buty z cholewami z boksu

,z biegnącą wzdłuż podeszwą wewnętrzną, podwójnie szy
te. Miłe na podszewce skórzanej, z podeszwami skórzany
mi,' kapami skórzanymi j obcasami skórzanymi, w  pierw
szorzędnym wykonaniu, w rozmiarach 40/46 . . .

2. Buty z cholewami z boksu
z biegnącą wzdłuż podeszwą wewnętrzna, całe na pod
szewce skórzanej, z podeszwami skórzanymi, kapami skó
rzanymi i obcasami skórzanymi, w rozmiarach 40/46 .

8 . Męskie buciki sznurowane z boksu
z podeszwami skórzanymi, szyte, w rozmiarach 40/46 .

4. Męskie buciki sznurowane z boksu
z podeszwami skórzanymi, kołkowane, w rozmiarach 46/46

5. Męskie półbuciki % boksu
z podeszwami skórzanymi, szyte, w rozmiarach 46/46 . 

f  Męskie półbuciki e boksu
z podeszwami skórzanymi, kołkowane, w rozmiarach 46/46 

I .  Damskie półbuciki z boksu
■ podeszwami skórzanymi, szyte, w rozmiarach 35/42 * »

złotych

104,50

94.30

46.30 

38,50

38.90

36.90

32,—

19,50

113,50

102,50

44,—

42,—

42.25

40.25 

87.-

8. Damskie półbuciki z boksu . złotych
z podeszwami skórzanymi, kołkowane, w rozmiarach 35/42 85,—

9. Meskie buciki sznurowane z boksu
z podeszwami drewnianymi i kapami skórzanymi w roz
miarach 40/46    21,20

Przytoczone ceny rozumieją się za obuwie fachowo i bez zarzutu w y
konane, przy użyciu skóry I  gatunku, włącznie ze sznurowadłami 
i opakowaniem loco skład związku pracowników szewskich w Okręgu 
Krakau.

(2) Do wymienionych w ust. 1 cen za każdą parę wolno najwyżej 
doliczać następujące dodatki:

ałotyoh
1. Za wykonanie obuwia z ortopedycznymi wkładkami:

za obuwie męskie i  d a m s k ie ...................................  . . 18,—
2. Przy masowym wykonaniu obuwia (z wyjątkiem obuwia 

•ortopedycznego):
za obuwie męskie i d a m s k ie ................................................. 8,—

Przy produkcji obuwia z ortopedycznymi wkładami wolno obliczać 
jedynie dodatek stosownie do ust. 1, nie wolno zaś doliczać dodatku 
za robotę masową stosownie do p. 2. Inne dodatki, np .za ozdoby, wy. 
kańczanie luksusowe, z uwzględnieniem specjalnych życzeń klienta lip. 
są niedopuszczalne.

§ 2. Oznhcianie een I wystawienie rachunków.
Producenci obuwia mają każdy but —  o ile sprzedaż butów następuje 

w kartonach — również takowe w nieusuwalny sposób zaopatrzyć w 
znaki pochodzenia producenta i numer artykułu. Przy dostawie deta- 
listom należy wystawiać rachunek, w którym uwidocznione są rodzaj 
obuwia, numer artykułu i koszta produkcji aa każdą parę. Przebitki 
tych rachunków należy przechowywać w porządku.

§ 3. Postanowienia karne.
Uchybienia przeciwko niniejszemu zarządzeniu podlegają karze w  

myśl § 6 rozporządzenia o  kształtowaniu een z dnia 12 kwietnia 1940 r. 
(Dz. Rozp. GG. I  str. 131).

§ 4. Wejście w życie.
(1) Niniejsze zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 grudnia 1942 r.
(2) Równocześnie tracą moc obowiązującą wszystkie wydane dotych

czas w Okręgu Krakau przepisy i zezwolenia sprzeciwiające się niniej. 
szemu zarządzeniu.

Krakau, dnia 1 listopada 1)942 r.
Gubernator Okręgu Krakau —  Urząd Kontroli Cen 

Dr. H a e p e.

Noclegi
Noclegi: Kraków, Zielona 25/1. 

Noclegi: Kraków, Florjańska 8/8.

Noclegi: Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi; Kraków, św. Jana 80/4.

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków. Kurniki 8/7.

Noclegi inteligencji: Kraków. Ra- 
dziwiłłowska 14/2. 1124

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi niekrępujące: Kraków,
Wielopole 13/4, I. p,. front. 1127

Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.

Noclegi niekrepujące Kraków, ul. 
Długa 26/3. 1537

Noclegi, łazienka. Kraków. Zybli- 
kiewioza 5/122. 1568

Noclegi miieknępujące: 
Krupnicza 14/5.

Kraków,
1576

Noclegi: Kraków Zamenhofa 9/13 
1. p.. oficyny. 1577

Noclegi czyste: Kraków. Senacka 
9/10. przecznica Grodzkiej. 1578

Noclegi: Kraików, Starowiślna 52/10

Noclegi: Kraków. Starowiślna 87/4

Noclegi przyjezdnym: Kraków,
Wielopole 24/4, I I  piętro. 1581

Noclegi — śródmieście: Kraków, 
A-snyka 5, Kowalska. 1582

Noclegi: Kraków. Wielopole 5/5.

Nauka 1 wychowanie

Korespondencyjne Kursy Księgo
wości w Lublinie, ul. Narutowi
cza 37 kształcą buchalterów i ich 
pomocników. Księgowość włoska, 
amerykańska i przebitkowa. Ra
mowy Plan Kont dla handlu i 
i przemysłu. Nauka dla początku
jących i zaawansowanych. In for
macje — znaczek 3 zł. 9303k

Lekcje 'niemieckiego, Kraków, ul. 
Grodzka 31. . 1744

Zguby — kradzieże
Podczas jazdy pociągiem między 
Chabówką a Krakowem skradzio
no Kemnkairte na nazwisko Julia 
Król. Kraków. Dietla 56/5. 2014

Poświadczenie do K o r ty . Pracy 
901/016691 na nazwisko Bolesław 
Pachoński z Krakowa zaginęło. 
Uprasza 'się o zwrot, przed nad- 
użyciem ostrzegai się._________9500k

Zgubiono zaświadczenia Karty 
Pracy, wydane przez Arheitaamt 
Zakopane na nazwisko Mąkol Jó
zefa, 933 n

Zgubiono książeczkę s Ubezpie-
oaalni w Rzeszowie na nazwisko: 
Konaszewski Zdzisław. 9524k

Zagubiono Kennkairtę Nr. 15525 
na nazwisko Szala Kazimierz, 
Rzeszów. Reymonta G. 9525k

Zagubiono 10. X I. br. Keunkartę, 
Karty Pracy, roweru i  konia. La. 
sooiński Walenty. Reichahof.

Zgubiono Keniafeartę Nr. 13628/42, 
wydaną dnia 19. V I. 1942 na na
zwisko Czyźyokd Michał. 9528k

Zgubiono Kenukartę Nr. 2172, wy
dana w  Nowym Sączu na nazwi
sko Skrzypiec Tadeusz. 9580k

Zagubiono zaświadczenie Karty 
Pracy, podołanie do służby bu
dowlanej. legitymację żywnościo
wą na nazwisko Grochowiec Ta
deusz. zam. Podlesie Dębowe, pow 
Żabno, Zagubione 10. X I. 1942.

Zgubiono Kartę Pracy pod nazwi
skiem Łępa Bronisław, wydaną 
pracz Arbeitoamt Tarnów. 9535k

Zgubiono Fiihrerechein, Kartę 
Pracy, na nazwisko Duda Zdzi
sław w Tarnowie. Zwrot za wyna
grodzeniem. 95S6k

Zgubiono Bescheitnigung (Karta 
Pracy) Nr. 904 na nazwisko Ta
deusz SerednooM. 9537k

Skradziono Kenmkartę. Książ. U- 
bezpieczaini .Kisiel Katarzyna, 
Rzeszów, Lwowska 5. 9557k

Zgubiono Kemmkarte Nr. 90218 i 
Miejską Legitymację służbową 
Buzowski Bronisław, Kenrkartę 
Nr. 30219 Buzowsłoa Maria, wy
stawione Kraków. 1546

Zgubiono Kartę rozpoznawczą, 
wydaną Mogiła. Kraków, Dyma 
Piotr. 1682

Osobę, która ukradła mi portfel 
z dokumentami i gotówką w  po
ciągu Częstochowa— Kraków do. 
21. X I. 3942. proszę o zwrot do
kumentów za wynagrodzeniem 
Łojek Tadeusz, Częstochow* Dą
browskiego 18/12. 9595k

Skradziono Kenmkartę, wydaną
przez Gm. Przecław, pow. Dębi
ca na nazwisko Mieczysław Bog
dan, Rzemień. Gm. Przecław, pow 
Dębica. 9477k

Zagubiono Kennkairtę na nazwi
sko Burghandt Roman. ur. 15. V I. 
1920, zam. w Tuszynie, pow. 
Mielec. 9478%

Legitymację Nr. 20718. wystawio
ną prses Kabel werk Krakau, Be- 
triebsgesellschetft m. b. H. dnie 
1. X II .  1941 na nazwisko Szarek 
Józef, Mała Wieś 52, zgubiono. 
Ostrzygą _ie przed nadużyciem.

Skradziono w pociągu Dębica- 
Lwów dokumenty aa nazwisko 
An ie li Ro*sowskl»J, Lwów, Mą- 
czyńskaego 9, sowiecki paszport, 
metrykę ślubu i  urodzin, Ausweis.

Wszystkim krewnym, przy
jaciołom. kolegom i  znajo
mym, którzy okazali mi 
współczucie i pomoc w taik 
ciężkim dla mnie ciosie, 
jakom była śmierć, mego 
ukochanego Męża Stanisła
wa'Kawy, wkładam tą dro
gą Serdeczne Bóg zapłać. 
2040 Kawa Marta.

Dnia 4. XI. 1942 r. sgubiono na 
ulicy Szpitalnej torebkę z Keum- 
kartą na nazwisko Marja Piekar 
ra i legitymacjo nauczycielską na 
na nazwisko Marja Mach. Łaska
wego znalazcę prosi' się o odesła
nie tych dokumentów na adres: 
Piekaro Marja, Sędziszów Mało
polski. ul. Piłsudskiego 19. 322

Zgubiono kartę roporanawozą i  pa
piery z Lubelskiej na' nazwisko 
Nalepa Bartłomiej. Upnaęaa się 
znalazcę o odesłanie ty ch " doikiu- 
mentów: Nalepa Bartłomiej. W il
kowice Nr. 73. 323

Skradziono On. 6. X I. 1942 Ken
kartę w  drodze Kraików-Gdów. na 
nazwisko Korajda Zofja. 384

Zgubiono Ausweis, wystawiony 
przez Osittbahn na nazwisko Ta
deusz Bereźnicki. 351

Zgubiono legitymację robotniczą 
i pr/epn M:ę nocną, na nazwisko 
Marzec Stanisław. Krzesławioe.

Edward Józef Sommer, notarjusz, 
Kraków, ul. Felicjanek 27, oagubil 
swą kartę roopomaiwezą. 374

Skradziono Kennkairtę dnia 13. X. 
na nazwisko Migasówną Janina, 
wieś Koniusza. 375

Zgubiono książeczkę Ubenp. SpoL, 
onaa Kartę meldunkową na nazwi
sko Sarnecki Józef. 376

Zgubiono Kepnkartę na nazwisko 
Chodacka Bronisława. 378

Zgubiono Kennkartę Nr. 524/H/42. 
wydaną przez Zarząd Gminy Le
sko — wieś na. nazwisko Hor
ni atki ewicz An ton in a. 385

Skradziono książeczkę Ubezp. na 
nazwisko Kumała Franciszek, ur. 
1902 w Krakowie. 391

Zgubiono Kenmkartę, legitymację 
związkową Transportowców, książ
kę konia, legitymację (Alarmkar- 
tę) Straży pożarnej na nazwisko 
Jan Kramarz, ora® legitymację 
Zw. Transportowców na nazwisko 
Antoni Kramarz. 393

Kawiarnie j Cukiernie

Cufclernia „Kaprys" została nn ó  
chomiona s dniem 28. X I. 194S 
w  Krakowie przy Krakowskiej 1



Sepso-ffnUnn
w  Pańskie] apteczce domowe]

Dlaczego 1 Ponieważ musi Pan 
stale mieć pod ręką niezawodny 
i  szybko działający środek de
zynfekcyjny. Bo małe skalecze
nia w postaci rozciąć, ukłuć, 
otarć, ukąszeń itp. zdarzają się 
tak często! A  Wszystkie, nawet 
maje. otwarte rany są narażone 
ńa niebezpieczeństwo infekcji 
przez bakterje. Dlatego nie na
leży nawet nieznacznych ran po
zostawiać bez zaopatrzenia, leca 
zawczasu dezynfekować je  Sepso- 
Tynkturą, wytwarzaną przez 
firmą Odol-Werko .Lwów, Sepso- 
Tynktura. która jest co nabycia 
w aptekach we flaszeczkach po 
1.78 zł., działa dokładnie tak 
samo dezynfekujące jak jodyna 
i nie wywołuje żadnych niepo
żądanych objawów pobocznych. 
Ma ona także bardzo pożądaną 
właściwość: nie pozostawia ża. 
dnych plam na bięliźnie. Daje 
sie także lekko zmywać ze skó
ry. Zarejestr. w Generalnem* 
Gubernatorstwie pod nr. 3110.

Buchalteria przebitkowa
opracowana dla GG. 
i  wykonana w GG. 
Specjalno zaleity:

liiezwyKła przejrzystość
Przymus saldowania 

Codzienny bilans surowy

indywidualność urządzania
Dostawa natychmiast!

TEMPO'
Buro Organisationsmittel

E. LUNENSCHLOSS KG
Krakau. Polieeistr. 2, telefony 

125-06, 128-06. 9364k

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  wykonuje szybko  
J. Widliński, Kraków, Grodzka 28.

STAROWIŚLNA 80.
Kupno — sprzedaż garderoby 
męskifc*i. damskiej i dziecięcej. 
KRAKÓW. STAROWIŚLNA 80,

C r o n o s t o l e ,
szal. etole. kołnierz kupie.

Zgłoszenia pisemne pod „793“ , 
Biuro Ogłoszeń Kraina. Kraików, 

Adolf Hitler-Platz 46. •'

Poszukujemy do natychmiasto
wego wstąpienia 

urządnika do obliczania płac
w wielkich warsztatach. Zna
jomość jązyka niemieckiego 
konieczna. Zgł.: Goniec Krak.. 

Kraków. „N r. 9571k“ .

Dulu narciarskie
%Nr. 34 lub 35 kupią. 

Kraków. Mały Rynek 7. Kawiarnia.

P O S Z U K U J E M Y
do natychmiastowego wstą
pienia szofera ze znajomością 
jez. niemieckiego do auta cię
żarowego Diesla i z popędem 
gazu drzewnego 4.5 t. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 

9572k“ .

Komis $9
Palta
Jesionki
Ubrania

UCZCIWA DZIEWCZYNĘ,
znającą sie na kuchni, przyjmą na 
dobrych warunkach, z zapewnie
niem dobrego traktowania. Zgło
szenia: Kraków-Podgórze. Łagiew

nicka 43b, m. 3.

S łtB Ż «9CCl
czysta, uczciwa i solidna 

z dobrym gotowaniem

potrzebna od zaraz.
Zgłosz.: Kraków, Zaleskiego

8. m. 5. 9487k

K A P C E
sprzedam. Kraków, św. Wawrzyńca 

16. m. 22, I  piętro ofio,

Elektro]ux,
Damskie futro popielice. Pledy 
wełniane, ogony lisie srebrne, 
niebieskie. Dywany potrzebuje

„Cenfrokomis"
Kraków, ul. Grodzka Nr. 9.

i  S P > « n m « a
o roznoszenia lekkich druków. 
Izynnośe stała. Zgłosz. ośobiste: 
iKarowiślna 97/1, godz. 18—19.

Priijsiętfłn tłumacz
jeżyka węgierskiego

Ernest Steinauer — Kraków, 
Friedleina 13/2, tłumaczy i 
sporządza fachowo pisma do 

władz węgierskich. 2000

„GONIEC K B^O W SK I" m*. 281. WtoK, 1 g riim  »

woin« posady
Agentów portretowych do afcie) 
nia zamówień na najlepszych w 
runkach natychmiast posŁukują. 

Y ictoria ", Kielc©, Skr. 72.

Panienka imtełiigminą, uczciwą 
przyjmę naitychanilattt, „K aw iar
n ia", Kraków, Starowiślna 78. 2101

Służąca na dobre warunki, pełne 
wyżywieni© potrzebna earaz. Zgło
szenia Kraków. Wrzesióska 6/8.

Dziewczyna soOMnia. uczciwa-, czy
sta z dobrym, gotowaniem zaraa 
potrzebna. Kraków, Topolowa 46/4.

Służącej, pracowitej, uczciwiej, po
szukują. Dobre wynagrodzenie. 
Zgłoszenie; Kraków, Urzędnicza 
59. m. 9. 2084

Posada zapewniają zawodowo lek. 
oje maszymopisma „W anda", K ra
ków, FLorjańsfta 39. Zamiejsco
wym udogodnienia. Godziny do
wolne. 9415k

Apteka pod Gwiazdą w  Babce po
szukuje współpracownika. 9473k

Ekspedientka biiegla w  polskim, 
niemieckim, potrzebna z ara®. Żyr 
ciorys. odpisy świadectw Gon Leć 
Krak.. Kraków. „N r. 1585“ .

Rządca-pomocnik, kowaksr. ener
giczny. tnzeżwy, uczciwy, z© śre
dnią szkolą rolniczą, dłuższą prak
tyką. potrzebny od zaraz. Zgło
szenia z odpisem świadectw do 
Gońca Krak.. Kraków, „Nr. 
9590k".

Kucharka doibrze gotująca, pra
cowita, uczciwa, do dworu na 
wuieś, potrzebna od zaraz. Zgłoszę.- 
nia z odpisem świadectw Adm i
nistracjo Dóbr Łososina -Dolna. 
p. loco. pow. N. Sącz. • 9591lk

Centrala rolnicza poszukuj© do 
natychmiastowego objęcia posady 
szofera do auta osobowego. Po
śpieszne podania z odpisami! świa
dectw, życiorysem i  fotografią 
Goniec Krak., Kraików. „N r  9593k"

Do natychmiastowego objęcia po
sady, poszukiwany buchalter le
śniczy z praktyką. Pośpieszne po
dania z życalonysem. odpisami 
świadectw, fotografią i podaniem 
najwcześniejszego terminu obję
cia posady. Goniec Krak., Kraków. 
„N r. 9592k“ .

Fryzjer męski potrzebny natych
miast, posada stała. Rzeszów, 
Krakowska 3, fryzjer. 983

Szafer do małego-P. K . W. możli
w ie znający nieco jązyk niemiec
ki. pewny kierowca, mogący sa
modzielnie przeprowadzić drobne 
reperacjo, poszukiwany natych
miast. Zgł. zo świadectwami: 
Kraków, Stillegiasso 2/8. 1940

Dziewczyna potrzebna zaraz do 
dziecka i pomocy w domu. Kra
ków, ul. Felicjanek 3. Pracownia 
Obuwia. Sklep. 1995

Potrzebna dasiewczyna do wszyst
kiego od zaraz. Zgłosz. od 8—13, 
Kraków, ul. św. Filipa '8. m, 9.

Poszukujemy starszej, solidnej oso
by. obznajomiioncj z kuchnią i ce. 
rownaiem. Łaskawe zgłoszenia: 
Krak ów- Pod górze Kalw aay jska 88. 
m. 9. 443

Potrzebna gospodyni, umiejąca go
tować. Oferty: Goniec Krak.. Kra
ków. „N r. 444".

Konc. Zakład Inst. Wod., gazu i 
urządzeń sanitarnych Ant. Knapi
ka. Kraków-Pod górze. ul. Lima
nowskiego 26. przyjm ie uczni do 
praktyki, 475

Czeladnik krawiecki damski i mę
ski potrzebny zaraz. Kraków-Stora 
Olsza. ul. Czerwonego Prądnika 
Nr. 11 I. p. 508

Poszukuje się natychmiast posłu
gacz ki na '/« dnia z częściowym 
utrzymaniem, do niemieckiego do
mu. Konieczna, słaba znajomość 
języka niemieckiego. Kozisek, Kra 
ków. Lenartowicza 18/6. 547

Służąca-kucharka potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Kraków. Zacisze 14,
m. 3,' od godz. 16—17. 589

Apteka „Zdrojowisko" przyjmie 
solidnego zawodowca. Goniec K to- 
kowski. Kraków. „N r. 592".

Poszukujemy gońca biurowego za- 
znajomłonego z  ekspedycją pocz
tową. Zgłoszenia osobiste: Siemens* 
ReinigeT G. m. b. H.. Kraków, 
Basztowa 17. I I  p. 595

Szukam zdolnej gorseciiarikii na 
prowincją. —  Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 606".

Potrzebna zaraz młoda dziewczyna 
do posług domowych, dobre trak
towanie. wyżywienie, oraz spanie. 
Kraików. Fałaita 14/18. 697

Fryzjerski pomocnik męsko, młod
szy. może sią zgłosić: Ig. Jaku
biak. Rozwadów. Piłsudskiego 10.

Chłopiec do posług potrzebny. Re
stauracja Wolnego, plac Na Sta
wach. 628

Poszukuje osoby do towarzystwa 
chorej na wieś pod Krakowem, ze 
znajomością gotowania, do pomocy 
przy kuchni pomocnica domowa. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Krąż
ków. „Nr. 352"..

Posad poszukują

Karmiąca do lepszego domu po
szukuje pracy. Zgł.: Goniec Krak. 
Kraków. „N r. 2018".

Gospodyni wykwalifikowana _ dłu-

Dwie* młode dwudziestolatka, zna
jące trochę niemieckiego, szukają 
jakiegokolwiek zajęcia na wyjazd. 
Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 936".

Rutynowana pielęgniarka dzieci i  
starszych, z długoletnią praktyką, 
zmilemii posadę. Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraików. „N r. 775".

Panienka, Lat 21, dobrej prezencji, 
przyjmie pracę w sklepie lub cu
kierni!: wraz z utrzymaniem. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 867".

Od zaraz zadmc sie samodzielnie 
gospodarstwem dom. u samotnych 
osób. chętnie ti Niemców. Zgłosz.: 
Goniec Krak.. Kraków. „N r. 918“ .

Kunno nieruchomości
Właściciele! Zgłaszajcie kamienice, 
domy, parcele do Najstarszego 
Biura. Załatwiamy dyskretnie i 
szybko. Szachowska, Kraków, Ja
giellońska 10/6. 9493

Sprzedaż nieruchomości
Dom murowany. 4 ubikacje, ogród. 
10 min. tram waj: B/H. „Er-ka-es", 
Kraków. Starowiślna 27, tel. 128-41

Parcele na Prądniku ca 100 sążni 
przy torze kolejowym, okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Dietla 19/1-5, 
prawa oficyna'. I. p., od godz. 
19-tej. Pośrednicy wyMuezeni.

Willa komfortowa, 9 ubiikiacyj, 
Osiedle, sprzeda połowę B/H. „Er- 
ka-es". Kraków. Starowiślna 27, 
tel. 128-41. 9556k

Dom jednorodzinny, blisko tram
waju. wolńe mieszkanie (Kraików), 
sprzeda: „In form ator", Kraków,
Ptijianskia 19. 9576k

Parcela ładna. 280 sążni, 35.000, 
1 morga roli 22.000, sprzeda Spo
rysz. Kraików-Prokocim. Piłsud
skiego 5. . 446

Kamienicą piętrową, Podgórze —  
sprzeda Biuro Pośrednictwa Nieru
chomościami. Kraków. Floriańska 
16, I  piętro, telefon 210-43. 884

Parcela ćwierć morgi —  55.000 zł. 
(tuż przy Dworcu towarowym). 
Kulczyk Karol, Kraków, Olsza — 
Wolności 54 ,tel. 133-03. 1641

Parcela budowl.. 860 ms. Łagiew
nik,i, Muska, B/H. „Er-ka-es",
Kraków, ul. Starowiślna 27, tel. 
128-41. 9580k

Parcela 900 sążni, budowlana, 
wydzielona. Bronowie© Małe B/H. 
„Er-ka-es", Kraków, Starowuślnia 
27, tel. 128-41. 9581k

Dom murowany. 4 ubikacje, nowy. 
ogrod B/H. „Er-ka-es", Kraków, 
Starowiślna 27, tel. 128-41. 9583k

Kupno

Buły zamszowe nr. 42, nawet 
używano, natychmiast kupią. K ra
ków, Zwierzyniecka 9/1. 1879

Kupią dywan perski dobry — 
tace srebrną, antyczną i  nakrycie 
stołowe na 6 osób. Zgł.: Goniec 
Krak.. Kraków, „N r. 2092".

Futro damskie, względnie płaszcz 
podbity futrem, kupię na średnią 
małą osobę. — Sprzedam: czarno 
męskie ubranie (na szczupłego), 
oraz buciki damskie Nr. 35, lub 
zamienię z dopłatą za damskie fu
tro. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 9578k".

Zegar antyczny (nawet zepsuty) o. 
raz obrazy kupię. Zapłacą najle
piej! Można przynieść na miejsce 
lub zgłosić pocztówką. Na prowiu. 
cją przyjadą. Partykowska, Kra- 
ków-Łagiewniki, Ułanów 377.

Akcje Cegielski, Zieleniewski, Fiir. 
ley j inne kupi. Dobrocki. W ar
szawa, Alberta 12/9. 9421k

Wszelkie przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez Ko
mis. Kraków. Grodzka 32. 9741

Komis, Kraków, Grodzka 32. przyj, 
muje do komisowej sprzedaży: 
ubrania, jesionki, futra, lisy oraz 
inne przedmioty. 9742

Kilimy, dywany kupują. Kraków, 
Długa 23, sklep. 1389

„Leicę" 111 C względnie B, kupią. 
Zgł.: Goniec Krak,. Kraków, „Nr. 
1595".

Pierścionek złoty lub ̂ zegarek mą. 
skd lub damski, zakupi D/H. „Er- 
ka-es", Kraków, Starowiślna 27, 

‘ i. tel. 128-74. 9582k

Leice. Retine lub inny małoobraz
kowy aparat, zakupi D/H. „Er- 
ba-os". Kraków, Starowiślna 27, 
sklep. tel. 128-74. 9584k

Pieców używmaych albo noiwych 
do ogrzewania lokali fabrycznych, 
oraz elektr. pionową windę o noś. 

'ności i  tońmy, zakupi firma Ing. 
Sfcriaueh. Krakiau, Alite Woichsel- 
strasse 62. 9594k

Kupie natychmiast kolekcją znacz
ków pocztowych z rąk prywat
nych do wysokiej cenie. Zgł.: Go
niec Kraik., Kraków, „Nr. 1817".

Poszukiwany w ceilu kupna płaszcz 
futrzany lub źrebce. Zgł.: Goniec 
Krak.. Kraków, „Nr. 1981".

Maszynę biurową w dobrym sta
nie. kupi Bauk Spółdzielczy w 
Krzeszowicach. 783

Kuplą używany stół jadalniany w  
dobrym stanie Zgł.: Goniec'Krak., 
Kraków, „Nr. 834".

Kupie Hiicfoel męski zimowy, PO' 
pielaty. zielony, Nr. 56 w do
brym stanie. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 835".

Pałefony. płyty, również połama
ne, kupuję. Kraików, Mdleszczań- 
ska . 5ią/5, 948

Kupię pióro, ołówek „Pelikan". 
Kraków, Dajwór 16/4, g. 13—16.

Śniegowce wysokie 38, czarnie?, po
pielate. kupie. 'Opis. cena listow
nie. Kaczorowska. Bieńezyc© 28, 
p. Mogiła. 958

Kupie dywan perski w  doibrym 
stenie oraz srebrną tacę na 12 
osób. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 963".

Kupuje zęby sztuczne, korony, 
protezy kauczukowe w Tarnowie. 
Tarnów. Wałowa 17. 966

Zarękawek karakułowy lub skór
ki karakułowe na zarękawek, ku
pię,. Zgł.: Goniec Krak.. Kraików, 
„Nr. 996".

Sprzedaż

„Singera" maszyną. doskonały 
stan. sprzedam. Kraków, Kościu
szki 60/6. 1778

Abażury: Wytw. „Fos", Kraków, 
Sławkowska 30. 8229k

Psa pasowego, ifaupią. Zgł.: Gonie© 
Ksrafc.. Kraków. „N r. 837".

śniegowce dla S-lekniCgo dziecko, 
kupią. Zgł:: Goniec Kraik., Krai- 
ków. „Nr. 838"._________________

Futro czarne karakuły lub sport., 
kryte, na wysoka, kupią. Zgł.: 
Goniec Krak. Kraków. „Nr. 
1013".

Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble, porcelana. Sprzedaż, ku
pno. ocena. Salon Obrazów i dzieł 
sztuki „An tyk i". Kraków, Stra- 
dom „18. teł. 140-83. . 8912k

Sypialnie ora® jadalnię okazyjnie 
zaraz sprzedam. Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 39/40, m. 7. 8617k

Saocołon ałt-es, posrebrzony, kor
net piatom, harmonio różnego ro
dzaju okazyjnie do sprzedania. 
Kraków, Mikołajska 4/32. 2100

Harmonio 120 basów, wiLeloregi- 
sitnową. luksusową, okazyjnie sprze
dam. Kraków. A le ja  pod Kopcem 
14, m. 2, 2099

Płaszcz męski jasny beż na śred
niego. używany oraz kołnierz fu- 
tuziany, sprzedam. Kraków, Dietla 
19/15, prawa ofiicyna po godZ. 19.

Pianino czarne, berłiństio, krzy
żowe. pancerne do sprzedania. 
Krakóiw, Krowoderska 24/8 od 
U —13. 1567

Futro damskie piżmaki, futro 
męskie na niskiego, wianną cyn
kową sprzedam. Kraków, Adolf 
Hitier-Plabz 46/5. 1875

Kożuszek zakopiański damski, bn- 
cikii brązowe 37, jedwab ma bie
lizną. sukienką granatową, ubra
nie brązowe na średniego, kupon 
ua ubranie sprzedam. Kraków, 
Felicjanek 16/9. po południu. 2051

Okazyjnie sprzedam jadalnię i 
eerwamitkę. Kraków, - Krakowska 
35;, skiep. 2074

Materace (komplet) i  siatka meta
lowa do sprzediamia. Kraków, Die
tla 19/15, prawa oficyna od godz. 
19-tej. 2089

Psy Airedalterriecry' młode; sprze
da hodowla, Kraków,. Wadowicka 
39 (Przedłużenie Kołwaryjskiej).

Srutowniki ulepszono staniały, z 
dostawą 260 zł., wysyła firma Ło- 
pu&ki. Warszawa. Poznańska 13. 
Galicja podawać ostatnią stacją 
kolejową oraz adres. 9232k

Ozdoby na drzewko w wielkim 
wyborze także hurtownie, połeoa 
Ksjęgai nia D. E. Friedleina, Kra
ków. Rynek Podgórski 2. 9377k

Encyklopedia Gutenberga 22 to 
mów. Malarstwo Polskie Kopery 
3 tomy. Pismo Święto Dorego 2 
tomy, wiadomości w Księgarni 
D. E. Friedleina, Kraków", Rynek 
Podgórski 2. 9378k

Na iw . Mikołaja najkorzystniej 
dostarcza różdżki, zdobne koszycz. 
ki. oraz na czas zimy miotły. „Ex 
port". Kraków. Miodowa 17/7.

Choinki. Jako wyłącznie i jedy
nie uprawniona firma do handlu 
choinkami, zawiadamiam tych, 
którzy zamierzają zająć sią deta
liczną sprzedażą drzewek, że za
mówienia przyjmują do dnia 5 
grudnia b. r. Zezwolenie na deta
liczna rozsprzedaż ehofeiek uzyska 
interesent za pośrednictwem mo
je j firmy. Przedsiębiorstwo Hau. 
dlowe Józef Torba. Kraków. Lo
retańska 6/4, telefon 169-96. 9456Ł

Młyńskie maszyny, motory gazowe 
wszelki© przybory, gaza. pasy. 
gurty, kubełki i tp. Plany, budowa, 
remonty:' Zakład budowy młynów 
Kraków. Mazowiecka 35. tel. 102-44

Till i żabińska, Kraków, Bożego 
Ciała 22. Artykuły gospodarcze, 
farby artystyczne, kasety i przy
bory malarskie. 9829

„Singera" maszyną do szycia pier
wszorzędną. prawie nową sprze
dam. Kraików. Starowiślna 14, 
m. 2. 67

Maszynę do szycia piękną sprze
dam okazyjnie. Kraków. Starowi
ślna 37, m. 15, oficyna prawa.

Maszynę szewska cylindrową, dłu 
górami enną, w dobrym stanie, 
sprzedam. Kraków, ul. Berka Jose. 
lewicza 7. m. 7. 87

Sprzedam jadalnie, dobry stan. ko. 
lor orzecha. Kraków, ul. K ingi 3/2

Maszynę krawiecką, sprzedam. 
Kraków. Pędzichów 15/5. 324

Patefony walizkowe. meblowe, 
płyty; duży wybór i tanio, znaj
dziesz w sklepie .Używanych rze
czy. Kraków. Krakowska 36. 1368

„Rettina" 2, światło F  3J/.\ dwa 
łóżka moi&iążn© z siatkami, sprze
dam. Wiadomość: Kraków, Nowa 
Olsza. Skorupki 19, m. 3. 1594

Maszynę Singera. pierwszorzędną. 
sprzedam.1 Kraków, Osiedle. K ie
lecka 30/4. T, p. 1662

Skrzypce dwanaście sztuk, robo
ta ręczna, i szkolne, sprzeda Krzy- 
m-ińskii. Kraków X I, Konfederac- 
ka 13 miedzy 5—6-tą. 473

„Maszynę" do szycia, piękną, tar
nix> sprzedam. Kraków, Bożego 
Ciiaia 31/7. 1333

Maszynę do szycia, pierwszorzęd
ną, sprzedam. Kraków, Lelewela 
9, m, 2. 1779

Płaszcz czarny wełniany, nowy 
granatowy kostjum francuski o- 
roz brązowa suknia wełniana — 
wielkość 42. Oglądać można w nie
dzielą przed południem między go
dziną 11— 1. Kraków, Zyblikiewi- 
cza 16, m. 1. 1695

Maszynę do szycia krytą Singera 
sprzedam tanio, byle zaraz. K ra 
ków, św. Jana 3/8, I I I  p. 1862

Lampa kwarcowa „Hauau" oka- 
Z3rjn io  do sprzedania. Kraków, ul. 
Długa 45, m. 4, 1867

Sprzedam: ubrani© mąskie spor
towe (narciarskie), spodnie bry
czesy, płaszcz mąski łodenowy, 
płaszcz damskL Kraków, Kapu
cyńska 5/6. 1895

Singera maszynę do szycia oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Li-
browsz-czyzna 7/1. 1920

Małerjał piękny na ubranie mę
skie sprzedam. Kraków, Librowsz- 
czyzna. 7/1, naprzeciw PKO.

Mikroskop trójrewolwerowy z i- 
mersją sprzedam. Ogląda<; można: 
Kraków, D ietla 19, m. 6. godz. 
13—14. 1939

Do sprzedania łóżko blaszane, do. 
bry stan i garnek do bielizny. 
Kraków. Pienaickatego 5/11. 327

Materace włósienne, porządne, 
miało używane. Kraików, św: Mor
ka 19, róg Florjaóskiiiej — pra
cownia tapdeerska. 329

Materace, łóżeczko dziŁeeięee, tap
czan, otomana —  Kraków, św. 
Miarka 19, róg Fłorjańskiiej. pra
cownia taipdeerska — Dembiński.

Futro karakuły, używam©, sprze
dana tanio. Kraków, Dietla 66/2.

Epidiaskop na filmy, przeźrocza, 
fotografie. sprzedam. Kir alk ów,
Grodzka 58. Fotołiaibor 383

Piękne futro sealskiimowe, luźne, 
oraz źrebce czarne, kołnierz bo
browy. sprzedam. Kraków, Ko
chanowskiego 2/2. 395

Okazja! Nowe zakopiański© kopce 
37 względni© 38, kiape koronkową 
na łóżka, całt? i  pół buciki męs
ki© czarne; Nr. 42. pierzynę, 9Vs 
m. pcrkalu czeskiieigo, sprzedam. 
Wiadomość: Kraków, Długa 63/5.

Żurnale wieffiki wybór poleca: 
Ksiągarmiia S. A, Krzyżamowskii, 
Kraków. Plac Wolnica 3. 410

Sprzedam: Łóżka blaszane wie
deńska©. siatki, materace, komodę, 
kredens, otomanę, tapczan, szaf
ki nocne. Kraków, Helclów 7/7 
1—4 po poł. 416

Pianino „H o f mann-Czerny" do 
sprzedania. ■Kraków, Krtapulczt* 
14. m. 2. 433

Sprzedam obrazy Zygmunta Wa-
łiisaowsłrfego'. Kraków, Lubomir, 
skiego 29/8, oglądać między 17—18.

Salonik, duże lustro (toaleta), 
sweter damski, deszczowce Nr. 
36, smoking, tanio sprzed.am. ̂  Kro. 
ków. Rromowice Mał©. Zielińskie
go 5. I. p. 441

Sprzedam pierz© okazyjnie. W ia 
domość: Kraków. Felicjanek 21/1 
od godz. 11— 3. v 477

Maszynę „S in gera ".. tianio do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, 
Kapucyńska 7/2, 480

Singera maszyną, krytą, sprze 
dam. Kraków. Krowoderska 39/10.

Sprzedam: Kuchenko żelazną z
szabasu likiem, klamry, lustro bez 
rama. chłodnica do auta, pas 
strażacki, polewaczka. Kraków, 
Retoryka 15/3 492

Matrymonialne
Chcesz wyjść dobrze zamąż — ko
rzystaj z pomocy Medjum. W yja
śnienia osobiście lub za pobra
niem. Lwów, Wienerstr. 72-36.

Inteligentną, sympatyczną, uczu
ciową, od lat 25—32, przeżywającą 
pustką i  tęsknotę — pragnie po
znać w celu matrym. Poiak kawd. 
ler, lat 33, x wykształceniem, wy
soki blondyn, samotny i smutny, 
głąbiej myślący. Oferty: Biuro
Ogłoszeń „Fiducia" Kraków, FLo- 
rjańska 15 pod „Nr. 539".

Mam werwę, temperament, mło 
dość, urodę i tak straszną saanot 
ność żo pragnęłabym pomać pa
na dobrze ,się prezentującego .sy
tuowanego na wyższem stanowi- 
sku od lat 35. Cel matrymonjalny. 
Zgłoszenia tylko poważne: Goniec 
Krakowski. Kraków „Nr. 1340‘".

Młody, przystojny, kawaler, rze
mieślnik, kupiec, posiada własny 
sklep, pozna w celu matrym. pa
nienkę miłą, zgrabną do lat 20, 
średniego wzrostu, sytuowaną. 
Zgłoszenia. możLiwio t  fotogr. 
Kraków. Biuro Ogłoszóń- Sienna 
12 pod Nr. 24. 1680

Rzemieślnik ua rządowej posadzi©, 
łat średnich, przystojny, inteli
gentny. kulturalny, poślubi star
szą pannę lub wdowę .1 dzieckiem 
z mieszkaniom przystojną, zgrab, 
ną. do lat 35 o szlachetnem sercu 
wzrostu średniego, poważne zgło
szenia Biuro Ogłoszeń, Kraków, 
Sienna 12 pod „Uczciwość". 1681

Ładna, młoda brunetka szuka zna
jomości z inteligentnym, przystoj
nym, sytuowanym panem od lat 
35— 45. Małżeństwo niewykluczone. 
Zgłoszenia tylko poważne móżliwie 
z fotografją. Goniec Krakowski, 
Kraków „Nr. 1337“ .

Samotny dozorca na rządowej po 
sadzie przyjmie starszą osobę dó 
pomocy w zajęciach domowych 
Cel matrym. Agencja Kraków, -  
Sienna 12 „Starszy". 1341

S K L E P
k koncesją przy ruchliwej 

ulicy zaraz kupię lub 
w y d z i e r ż a w i ę .

Oferty: Gonie© Krak.. Kraków. 
„N r. 2001".

„CENTROKOMIS”
Kraków. Grodzka 9, 

Futra, Lisy« Garderoba, Dywany

29-letnia przystojua prześladowana 
przez los poślubi starszego pana. 
Zgłosz. z fotografją pod „Smutne 
oczy" Biuro Hupczye, Kraków", Ja_- 
gieilońska 7. 1305

Różne

Przystąpię do spółk i jakiegokol
wiek. dobrego interesu. Dam go
tówki, mam stosunki wyrobione. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N r. 
2052". '
Doberman brązowy, przybłąkany 
do odebrania. Restauracja. Kra
ków, Karmelicka 17. 1848,

Sukcesy, pomyślne zmiany ulatwii 
porada Grafologini, Krakóey, K ra
kowska 39/43 po południu, w y
jąwszy czwartki, miedziole. 1994

Oddam do państwa, któreiby ze
chciało przyjąć za swoje chłopca 
miesięcznego, Kraków, ul. Kupla 
24, m. 6. 292S

Po niemiecku i po polsku: poda
nia. zażalenia, pisma. Biuro tłu
maczeń i przepisywania. Kraków. 
Grodzka 40. 8361k

Uprawniony grafolog Resma przyj
muje 10—6. Zamiejscowym pise
mnie za zaliczeniem. Podać datę 
Uirodzeniia i próbę pisma: Kraków. 
Florjańska 29/4, I  p. 84311e

Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalni® 
gaz: „B F " oraz odszozUrzanie —r 
przeprowadza dezynfekcja „Azot"* 
Kraków, Dietla 19/7, tel. 217-48.

Podania, prośby, tłumaczenia: Tłu
macz przysięgły Mgr. Jan W ojty- 
na. Kraków. Starowiślna 8.

Zawiadamiam! Skład materjałów 
budowlanych i opałowych z ul. 
Tad. Kościuszki 16 przeniesiony 
został na Dębniki, ul. MacLaliń- 
ekiego 11 a  (wjazd obok kaplicz
ki). Józefa Wałkowa, — Kraków, 
Dębniki, Madalińskiego 11 a, te
lefon 181-39. 9244k

Warszawa, Pensjonat, Moniuszki 7. 
m. 3. W  pokojach bieżąca woda.

Znaczki pocztowe specjalni© wy* 
soko katalogowano, płaci najlepiej 
Świat Filatelistyczny. Kraków, 
Florjańska 5/16. oficyna, od 5-toj 
do 7-mej. 9391Jc

Podania, rachunki, kosztorysy, 
tłumaczy. przopisuje „Wanda"# 
Kraków, Florjańska 39. Zamioj* 
soowo odwrotnie. 9392*:

Podania. Kraków. Grodzka 40-

Powielanie zamiast druku szyb
ko — tanio „Wanda", Kraków. 
Floriańska 39. 9434k

„Gustaw" specjalista trwałej on
dulacji. farbowania i rozjaśnia
nia włosów,, wyuczony w Wied
niu I. (Nefzger), przeniósł sie 
Kraków-Podgórze, Limanowskiego 
16, „Jasia". 9560k

Pasy brzuszne — ciążowe — po
porodowe — pooperacyjne, wy
konuje R. Bogdanowicz, Kraków, 
Grodzika 2. w podwórcu. 9255

Dr; M. Drozd, choroby kobiece I  
położnictwo. Kraków, ul. Staro
wiślna 32 telefon 118-26. 9471

Grafolog, znawca sądowy. Kra
ków. Floriańska 3. 983U

Ślubne fotografio: Bracia Karaś, 
Kraków. Szewska 12. 98

Reprodukcje z pism i dokumen
tów. które sa ważnością oryginO* 
łów. wykonują Bracia Karaś, 
Kraków. Szewska 12. 99

Przewoź® autem ciężarowym me
ble. towary. Kraków, ul. I I  Osie
dl© Oficerski© 3/1, 13l:

Specjalista chorób wenerycznych' 
i skórnych Dr. Hałacz Józef, K ra
ków. Krakowska 9. 234

Obrazy stare, zniszczone, bez pod. 
pisu. malarstwo zagraniczne poł. 
skip — przynieś do fachowej bez
płatnej oceny. Kraków. Łobzow
ska 6. Salon obrazów. 454

Brzuszne pasy na obniżenie żo
łądka, jelit, nerek, wykonuje R. 
Bogdanowicz Kraków, Grodzka 2 
w podworcu. 559

Dr. Danecki, choroby skórne i we
neryczne. Kraków, Starowiślna 43*

Dr. Bolesław KwaSniewski, spe
cjalista chorób- kobiecych, ordy
nuje Kraików. Dietla 66. 1467

Dr. Mistelski specjalista chorób' 
kobiecych. Kraków. Mikołajska 9.

Grafologini doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, codzień 9—19, 
Kraków, Kanonicza 22/5, I I I .  p.

Dr. med. M. Bednarkowa specja
listka w chorobach skórnych, 
wenerycznych, 11— 1, 5— 6. Dr.
med. Franciszek Bednarek, cho
roby wewnętrzne, 4— 6. Kraków, 
ul. Starowiślna 21, I I .  p„ tel. 
104-59. Leczenie diatermią. 181°

Księgowość, interwencje u Włada 
i  t. p. przyjmuj© godzinowo Nic* 
mieć. przebywający od 2 lat 
w  Gan. Gube?rnatorstwie. Łask. 7gJ> 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr, 974 .

Lublin i okolice, domy nowocze
sne wielkie, place miejskie, prze
mysłowe. letniskowe. Biuro Mier
niczego przysięgłego Bogdana Biał
kowskiego. Lublin, Sądowa 4/4.

SAbfIiwnIfitwt .Gonleo Krakowski" Kraków, WJalanale 1. — Solsfon 206*11


